教育部数字化学习支撑技术工程研究中心函件
教数中函[2018]8号

关于举办第三届全国信息技术与幼儿教育融合

优质教育活动大赛的通知

 为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》和《教育信息化十年发展规划（2011-2020）》，推动幼儿教育现代化，促进信息技术与幼儿教育教学融合，提高幼儿教师、学前教育师范生应用信息技术的能力，更好地适应现代幼儿教育事业发展的需要，更新教学观念，改进教学方法，提高教学质量，由教育部数字化学习支撑技术工程研究中心、东北师范大学理想信息技术研究院联合举办第三届全国信息技术与幼儿教育融合优质教育活动大赛。现将有关事宜通知如下：
一、组织单位
主办单位：
教育部数字化学习支撑技术工程研究中心
东北师范大学理想信息技术研究院
承办单位：
唐山市教育局
二、参赛对象
全国幼儿教师、学前教育专业学生
三、比赛内容
教育活动方案、教育活动过程视频、多媒体课件及教育活动反思。
四、作品要求
1.主题选择：所选主题要能与信息技术相融合，要为普通教学手段难以实现或实现后效果不理想的内容。详见附件三。
2.教育活动设计方案：包括活动名称、活动目标、活动准备、活动过程等部分。详见附件四。
3.教育活动过程视频：所录制的教育活动过程必须有幼儿参与。视频技术要求详见附件五。
4.教育活动反思：对教育活动的设计、教育活动的组织和教育活动的效果进行反思。详见附件六。
5.多媒体课件：要求设计要符合所选主题，能有效支撑教育活动的开展，达到教学目标。
五、比赛形式及奖项设置
本次大赛分为初赛和决赛。初赛形式为网上评比，决赛形式为现场评比。
（一）初赛
1.报名方式
参赛名额一般为每个区域10-15人，由区域教育局筛选后，统一组织参赛教师通过优质课大赛官方网站（http://dasai.edusoa.com）在线提交参赛作品。重点幼儿园可独立推荐2-4名学科教师参赛，每个学科最多推荐1名教师，参赛教师须在线提交参赛作品。

2.参赛需报送材料
（1）参赛推荐表（详见附件一、二）；

（2）教育活动设计方案、教育活动过程视频、多媒体课件（PowerPoint使用2013版本，资源以完全嵌入的方式进行插入，保存为1个文件；使用其他工具软件需脱离制作环境独立运行，并压缩成1个RAR文件）、教育活动反思。
（二）决赛
1.根据初赛人数确定决赛人数，决赛具体要求另行通知。
2.决赛以说课的形式介绍参赛作品。参赛教师应在7分钟内，向评审专家、现场参会教师介绍活动设计方案（说活动名称、说活动目标、说活动准备、说活动重点）、活动过程视频（播放活动视频、说活动流程）和活动反思。
3.进入决赛的教师需要进行现场决赛，由专家评审组评选出一、二、三等奖。
六、参赛流程
材料报名方式：参赛教师访问优质课大赛官方网站（http://dasai.edusoa.com），进行用户注册，并按照系统提示在线提交参赛作品，具体参赛流程如下：
1.大赛赛前培训阶段：大赛组委会面向全国举办三期信息技术与教学深度融合应用培训会，第一期培训会时间3月31日-4月3日，地点为四川省成都市，第二期培训会时间4月21日-4月24日，地点为海南省海口市，第三期培训会时间7月14-17日，地点为内蒙古满洲里市；

2.参赛作品上传阶段：2018年5月1日-8月20日，参赛教师通过大赛网站进行注册、网上报名、在线提交参赛作品，区域教育管理部门在线审核；
3.参赛作品初评阶段：2018年8月21日-9月10日，参赛作品由区域教育管理部门审核通过后，方可进入参赛作品初评，大赛组委会组织专家对教师参赛作品进行初评；
4.决赛信息确认阶段：2018年9月21日-10月10日，大赛组委会在网站上公布进入决赛名单、发布大赛报到指南，进入决赛教师须将回执信息报送大赛组委会；
5.大赛现场决赛阶段：2018年10月28日-10月29日，大赛比赛地点为河北省唐山市，参赛教师须到现场参加决赛；
6.大赛成绩公布阶段：2018年11月10日，大赛组委会在网站上公布比赛成绩。
七、联系方式
联 系 人：钟卓 13756460068，赵一婷 173886805739
联系邮箱：dsidealcpy@163.com
通讯地址：吉林省长春市净月大街2555号东北师范大学信息科学与技术学院
邮    编：130117

[image: image1.jpg]i AP AR (K SIS T Tt o)
Rl 5t Bl VE N 5
20345 3 B NE

附件一 参赛教师推荐表
	姓    名

	性别

	民族

	出生日期

	毕业学校

	学    历

	所在单位

	现任职务

	职    称

	联系电话

	邮    箱

	活动名称

	教学环境
	□多媒体 □网络

	获奖情况

	论著

情况

附件二 参赛学生推荐表
	姓    名

	性别

	民族

	出生日期

	所在学校

	职    务

	联系电话

	邮    箱

	活动名称

	教学环境
	□多媒体 □网络

	获奖情况

	特长

情况

附件三 教育活动评分标准
	评  分

指  标
	评分标准
	评分分值
	分数

	活动目标
	1.根据幼儿身心发展的特点及认知规律制定目标
2.目标的制定要具体、明确，有较强针对性

3.目标的制定要注意各领域目标之间的整合
	合理       □12-15分
比较合理   □8-11分

基本合理   □4-7分
	15

	活动准备
	1.活动准备与目标相匹配
2.物质材料准备事宜，符合幼儿年龄特点与教学活动的需要

3.相关信息技术软硬件准备适当，能对教学活动开展形成支持。
	合理       □8-10分
比较合理   □5-7分

基本合理   □2-4分
	10

	教学过程
	1.教学程序基本完整
2.教学方法的选择与设计具有可操作性

3.活动过程有逻辑，有层次，有递进

4.活动组织形式的选择适当

5.充分体现信息技术对教学活动的支撑作用
	合理       □31-40分
比较合理   □21-30分

基本合理   □11-20分
	40

	文字表述与格式
	1.清晰、流畅
2.无错别字

3.格式规范
	合理       □12-15分
比较合理   □8-11分

基本合理   □4-7分
	15

	信息技术手段应用
	1.设计恰当、准确
2.操作熟练

3.资源处理合理
	合理       □16-20分
比较合理   □11-15分

基本合理   □6-10分
	20

附件四 教育活动设计方案模版
	活动名称
	活动主题

	活动目标
	活动目标要具体明确，具有可操作性，符合幼儿年龄特点，包括情感、知识、技能三个维度，语言要精炼，2-4个目标为宜。

	活动准备
	将开展活动需要做信息技术软硬件的准备，全部简洁明了的列出来，主要包括物质准备和经验准备两个方面

	活动过程
	1.对于活动过程，“一”作为一级标题，“（一）”作为二级标题，“1. ”作为三级标题。

2.活动过程的设计要围绕教育目标来进行，各环节清晰明确，层次清楚，文字要详略得当言简意赅。

3.教学课件的设计要符合教学活动的要求，充分体现信息技术对教学活动的支撑作用。

	活动延伸

附件五 教育活动视频技术标准

1.图像稳定，色彩正常；

2.须使用话筒录音，声音清晰，无现场杂音；

3.录屏作品做到：视听同步，不干扰可视化学习；

4.拍摄作品做到：单机拍摄稳定，多机拍摄的镜头衔接自然；

5.制作设备与软件不限（如DV摄像机、数码摄像头、数码相机、手机、写字板、录课笔、录屏软件等均可）；

6.视频要有片头片尾，显示标题、作者、单位等信息；

7.主要教学内容和环节有字幕提示或说明；

8.视频文件：格式为MP4；编码为H.264；分辨率为720*576；时长为15-40分钟；文件大小200MB以内。

附件六 教育活动反思
参赛者现场对教育活动进行反思，主要围绕以下几个问题进行：
1.确定本次活动主题的缘由，如何将教育活动与信息技术相融合；
2.活动的设计与组织是否合理并说明原因；
3.活动的优点、需要改进的地方及相应的改进措施；
4.关于幼儿教育活动与信息技术相融合的思考。

- 3 -